希尔思
中文
操作说明
S551
便携式显示及数据记录仪
尊敬的客户，
感谢您选择我们的产品。
用户须在启动设备前完整阅读该操作手册并认真遵守。对于因未仔细查看或者未遵

气消耗量、功率消耗量、压力、温度等）。
• 通过扩展盒和Modbus最多可连接 24个传感器。
• 使用可选的 4G/LTE功能(订货号A1670)及专用的S4A软件，可以远
程查看测量数据，并读出日志文件。
• 可方便地连接第三方传感器。
• 测量高效
• 便携式，可放置在测量现场。
• 支持远程访问，可在办公室对现场测量数据进行分析。
• 全套软件套装包括：
• S4A：测量数据下载和简单分析（免费）。
• CAA：压缩空气分析软件（免费）。
• S4M：测量数据实时采集与分析软件（收费）。
8 SUTO ·  S551
 5 技术参数
 5  技术参数
 5.1  常规
数据记录 4 GB，最多一亿个数据
工作温度 0°C ~ +50°C
外壳材质 PC + ABS
防护等级 IP65 (仅在手提箱盖关闭且锁定的情况下)
尺寸 365 mm x 270 mm x 169 mm
显示 5英寸高分辨率彩色触屏显示器，800 x 480像素
重量 4 kg
 5.2  电气参数
电源 (AC/DC) 输入：100 ... 240 VAC，50/60 Hz，1.4 A
输出：24 VDC，2.5 A，最大功耗60 W
内置电池 可充电锂电池，7500 mAh/83.2 Wh.
充电后可持续使用8小时
充电时间约3小时
 5.3  输入信号
模拟输入 0 V ~ 1 V、0 V ~ 10 V、
0 mA ~ 20 mA、4 mA ~ 20 mA
数字输入 2 x SDI 设备
16 x RS-485 Modbus/RTU 设备
 5.4  信号输出
通讯接口 以太网，USB，4G/LTE (可选)
SUTO ·  S551 9
 6 安装
 6  安装
请确保您的套装包含下面列出的所有部件。
数量 描述 订货号
1 S551-P4 / S551-P6
便携式显示及数据记录仪
P560 5100/5101
1 USB数据线 A553 0130
1 电源线 A553 0107
1 操作说明 无订货号
1 校准证书 无订货号
1 电源适配器，
230 VAC / 24 VDC, 50/60 Hz
无订货号
 6.1  安装要求
注意!
错误的安装可能导致测量出错。
• 本产品只能安装在室内使用！假如要安装在室外，必须避免太阳直晒和雨水
冲洗。
• 强烈建议不要将本产品长期放置在潮湿环境中。潮湿环境通常存在于压缩机
出口。
10 SUTO ·  S551
 6 安装
 6.2  对外接口
S551手提箱右视图
接口 描述
1、2 用于连接采用SDI协议的传感器，包括如下的流量传感器：
  S401/S421、S450/S452、S430
3、4 可选接口（S551-P6 配备；S551-P4 未配备）
用于连接采用过程信号协议的传感器（模拟信号和脉冲）
M、M 用于连接Modbus传感器和设备
5 以太网接口，用于接入企业网或互联网，实现与S4A、CAA以及S4M 间
的远程通信
6 电源接口
SUTO ·  S551 11
 6 安装
请参阅下表的接口信号说明，将不同的设备连接到S551不同接口。
信号
接口 1/2
信号
接口 M/M
信号
电缆
颜色
接口3/4 接口3/4
露点仪/
流量计
Modbus /
RTU
脉冲
（有源）
脉冲
（无源）
SDI N/A
+I /
脉冲
棕色
-V -V
20
mA 白色
+V +V +V 蓝色
N/A +D -V 黑色
N/A -D +S 灰色
信号 电缆颜色
接口 3/4 接口 3/4 接口 3/4 接口 3/4 接口 3/4
电流传感器 压力传感器 1 V ... 10 V
20 mA
（有源）
20 mA
（无源）
脉冲 棕色
+I /
20 mA
白色
+V 蓝色
-V 黑色
+S 灰色
12 SUTO ·  S551
 6 安装
引脚定义说明
SDI 数字信号（内部使用）
-V 电源电压负极
+V 电源电压正极
+I 正极4 ... 20 mA 信号

• 2 x SDI 接口，共支持 2个SDI设备
• 2 x Modbus接口，共支持 16个RS-485 Modbus/RTU 设备
说明：连接电缆请使用订货号为A553 0111的标准传感器电缆。该电缆总长 5米，
一端为与传感器相连的M12接头，一端为与S551相连的ODU接头）。
Modbus/RTU通信接口的缺省设置如下：
波特率 : 19200
设备地址 : 设备序列号后两位
帧/ 奇偶校验 / 停止位 : 8, N, 1
响应时间 : 1 秒
响应延迟 : 0 毫秒
帧间间隔 : 7 个字符
本设备返回给主机的响应消息为：
• 功能码：03
字节顺序的信息如下表所示：
字节顺序
顺序
数据类型
1st 2nd 3rd 4th
1-0-3-2 Byte 1
(MMMMMMMM*)
Byte 0
(MMMMMMMM *)
Byte 3
(SEEEEEEE)
Byte 2
(EMMMMMMM *)
FLOAT
1-0-3-2 Byte 1
Byte 0
LSB
Byte 3
MSB
Byte 2
UINT32
INT32
1-0
Byte 1
MSB
Byte 0
LSB
--- ---
UINT16
INT16
1-0
Byte 1
XXX *
Byte 0
DATA
--- ---
UINT8
INT8
* S: 信号，E：指数，M: 小数，XXX: 没有值
SUTO ·  S551 35
 10 信号输入
 10.2  模拟输入
S551支持两个可选的模拟/脉冲输入接口。
每个模拟/脉冲接口可同时接入 1个模拟信号和 1个脉冲信号，因此，S551可同时
支持 2个模拟输入 (0 mA ~ 20 mA / 4 mA ~ 20 mA / 0 V ~ 10 V) 和 2 个
脉冲输入。
说明：请使用随希尔思模拟传感器（如压力传感器与温度传感器）发货的电缆。该
电缆在接头与电缆连接处粘贴有黄色标签，以示与标准传感器电缆的区别。
36 SUTO ·  S551
 11 信号输出
 11  信号输出
S551记录的测量数据可以通过Modbus/TCP接口在以太网传输到数据存储系统或
软件，也可以通过U盘或USB数据线下载。
Modbus/TCP通信接口的缺省设置如下：
DHCP : 支持
MAC : 出厂时设置
IP地址 : 动态获取或静态分配
子网 : 动态获取或静态分配

• 5米传感器电缆，两端分别带M12接头和ODU接头
• 用于传感器和电缆的S551手提箱 (560 x 450 x 160 mm)
• USB 4GE dongle, 包括S4A软件 (订货号: A1670)
 13  校准
传感器出厂前已校准。校准日期印刷在与传感器一起提供的证书上。传感器的精度
会受现场条件的制约，如油、高湿度或其他杂质会影响校准和精度。我们建议每年
与制造商联系校准调整产品。仪器保修不包括校准服务。请留意校准证书上最后的
校准期限。
SUTO ·  S551 37
 14 维护
 14  维护
建议使用湿布清洁该设备及其配件。
注意!
不要用异丙醇清洁显示屏！
 15  废弃物处置
电子设备是可循环利用的材料，不属于生活垃圾。设备、配件和外
箱的处置必须符合当地 法规的要求。废弃物也可由产品制造商进行
回收，请与制造商联系。
38 SUTO ·  S551
 16 附录 – S551支持的 SUTO 测量仪器
 16  附录 – S551支持的 SUTO测量仪器
 16.1  可自动检测的SUTO仪器
设备 检测方式
S401 SDI 或 Modbus/RTU
S421 SDI 或 Modbus/RTU
S415 Modbus/RTU
S418 Modbus/RTU
S430 SDI
S450 SDI
S452 SDI
S400 SDI
S420 SDI
S211/S215/S220
S699 1XXX
SDI
S211/S215/S220
S699 2XXX
SDI
模拟输入扩展盒 (8通道) Modbus/RTU
S110-P-V2 Modbus/RTU
S120-P (S604 1202) SDI
SUTO ·  S551 39
 16 附录 – S551 支持的 SUTO测量仪器
 16.2  不能自动检测的SUTO仪器
下面这些设备不能被S551自动检测：
• S418-V
• S211/S215/S220 S699 3XXX and S699 4XXX
• S120 (S604 1201/ S604 1203/ P604 1205/ P604 1215)
• S132
• S230/S231
• S462
SUTO iTEC GmbH
Grißheimer Weg 21
D-79423 Heitersheim
Germany
希尔思仪表(深圳)有限公司
深圳市南山区中山园路 1001号
TCL国际 E城D3栋A单元 11层
Tel: +49 (0) 7634 50488 00
Email: sales@suto-itec.com
Website: www.suto-itec.com
电话: +86 (0) 755 8619 3164
邮箱: sales.cn@suto-itec.com
网址: www.suto-itec.com
版权所有 © 如有错漏另行更正
S551_IM_CN_V2025-1-3
40 SUTO ·  S551